Дело №1-395/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

24 декабря 2024 года г. Пенза 

Первомайский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Лесникова М.С.,

при секретаре судебного заседания Нестеркиной В.С., с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Первомайского района г. Пензы Акимова В.Г., помощника прокурора Первомайского района г. Пензы Вильновой В.А.

подсудимого Абделнаима М.М.А.,

защитника – адвоката адвокатского кабинета ФИО1, представившего удостоверение №919 и ордер от 17 декабря 2024 года №81,

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Абделнаима ФИО3, ..., несудимого, по настоящему делу под стражей не содержащегося, мера пресечения в отношении которого не избиралась, находящегося под обязательством о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Абделнаим М.М.А. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

Абделнаим М.М.А., заведомо зная, что оборот наркотических средств в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного потребления, грубо нарушая установленный законом порядок оборота наркотических средств, 13 октября 2024 года в период с 18 часов до 23 часов 55 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: ..., c помощью мессенджера «Telegram», установленного в его сотовом телефоне марки «Honor», в интернет магазине «Work Vecherinka», заказал у неустановленного лица, в отношении которого 23 октября 2024 года возбуждено уголовное дело №12401560046000776 по признакам состава преступления предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (далее по тексту – неустановленное лицо), наркотическое средство в значительном размере для личного потребления. Далее в указанный период, находясь по вышеуказанному адресу, со своего сотового телефона с помощью системы мгновенных сообщений произвёл перевод денежных средств со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» на сумму 4300 рублей на счет неустановленного лица, за заказанное им наркотическое средство. Затем Абделнаим М.М.А. получил от неустановленного лица уведомление в виде ссылки с изображением участка местности и указанием координат, места расположения тайника с наркотическим средством, расположенном в лесополосе Первомайского района г. Пензы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, Абделнаим М.М.А. 14 октября 2024 года в период с 20 часов по 21 час 46 минут, приехал к неустановленному месту расположения тайника с наркотическим средством, на автомашине марки «Киа Спектра» государственный регистрационный знак ... под управлением Ч.И.А., не подозревающего о его преступных намерениях, где на участке местности – на земле в листве нашёл свёрток из полимерной клейкой ленты черного цвета, в котором находился гриппер-пакет с твердым веществом в виде комков и порошка содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,89 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является наркотическим средством в значительном размере, которое Абделнаим М.М.А. взял и тем самым незаконно приобрёл, без цели сбыта, для личного употребления. Данный сверток с наркотическим средством Абделнаим М.М.А. положил в карман джинсовых брюк и оставил незаконно храниться при себе. Затем, отойдя от места расположения тайника, Абделнаим М.М.А. сел в вышеуказанную автомашину под управлением Ч.И.А. на заднее сиденье и начал движение в сторону ул. Мира в г. Пензе, где у дома №86Е по ул. Мира в г. Пензе 14 октября 2024 года в 21 час 46 минут был задержан сотрудниками полиции. При задержании Абделнаим М.М.А. достал из кармана джинс сверток с наркотическим средством и положил его на заднее сиденье автомашины.

15 октября 2024 года в период с 0 часов 10 минут до 0 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия проводимого у дома №86Е по ул. Мира в г. Пензе на заднем сиденье автомашины марки «Киа Спектра» государственный регистрационный знак ..., был обнаружен и изъят свёрток из полимерной клейкой ленты черного цвета, в котором находился гриппер-пакет с твердым веществом в виде комков и порошка содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является наркотическим средством в значительном размере, которое Абделнаим М.М.А., незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при указанных выше обстоятельствах. 

Подсудимый Абделнаим М.М.А. вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что подтверждает показания, данные им на предварительном следствии, в содеянном раскаивается. Из показаний Абделнаима М.М.А., данных им при производстве предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (л.д.35-38), следует, что 13 октября 2024 года примерно в 18 часов он, находясь дома по адресу: ..., c помощью мессенджера «Telegram», установленного в его сотовом телефоне марки «Honor», в интернет магазине «Work Vecherinka», для личного употребления приобрел примерно 1 грамм наркотического средства мефедрон за 4300 рублей, оплатив его с помощью системы мгновенных сообщений со своей банковской карты ПАО «Сбербанк». После этого в мессенджере «Telegram» ему пришло сообщение с изображением участка местности и указанием координат места расположения тайника с наркотическим средством. На следующий день 14 октября 2024 года примерно в 20 часов Ч.И.А., не осведомленный о его преступных намерениях, по его (подсудимого) просьбе на автомашине марки «Киа Спектра» отвез его в указанное в сообщении место, где в лесополосе в листве на земле, нашел свёрток из чёрной изоленты с мефедроном, который он поднял и положил в карман джинсовых брюк, после чего он пошел обратно к машине, сел на заднее сиденье, положив рядом сверток с наркотиком. Через некоторое время к автомашине, находившейся у дома №86Е по ул. Мира в г. Пензе, подошли сотрудники полиции, задержали его, а наркотическое средство изъяли в ходе осмотра места происшествия. В содеянном раскаивается.

Кроме собственных показаний вина подсудимого в совершённом преступлении подтверждается показаниями свидетеля и другими имеющимися в деле доказательствами.

Из показаний свидетеля Ч.И.А., данных им при производстве предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д.42-44), следует, что 13 октября 2024 года его знакомый Абделнаим М.М.А. в мессенджере «Telegram» прислал ему сообщение с изображением участка местности и указанием координат, куда его (подсудимого) попросил отвезти, на что он (Ч.И.А.) согласился. 14 октября 2024 года примерно в 20 часов он на своей автомашине марки «Киа Спектра» государственный регистрационный знак ... отвез Абделнаима М.М.А. по указанным в сообщении координатам, к дороге, следующей в направлении с. Малая Валяевка Пензенского района Пензенской области, где подсудимый вышел из автомашины и направился в глубь леса. Через некоторое время Абделнаим М.М.А. вернулся, сел на заднее сиденье, они направились в сторону г. Пензы, однако возле дома №86Е по ул. Мира в г. Пензе были задержаны сотрудниками полиции, в салоне его автомашины было обнаружено наркотическое средство, принадлежащее Абделнаиму М.М.А.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 октября 2024 года, с учетом заключения эксперта №1/912 от 15 октября 2024 года на участке местности возле дома №86Е по ул. Мира в г. Пензе в салоне автомашины марки «Киа Спектра» государственный регистрационный знак ... изъят сотовый телефон марки «iPhone 15 Pro», принадлежащий Ч.И.А., а также сверток изоленты черного цвета с веществом, массой 0,89 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д.8-12, 58-60).

В соответствии с протоколом личного досмотра от 14 октября 2024 года у Абделнаима М.М.А. был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor» (л.д.6).

Изъятые наркотические средства и предметы, как видно из протокола осмотра с фототаблицей с содержащейся на технических средствах информацией (л.д.72-84) следователями осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д.85-86).

Не верить показаниям свидетеля у суда оснований не имеется, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, а поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. Оснований для оговора подсудимого у указанного лица не имеется. Суд не имеет оснований считать показания свидетеля недопустимыми доказательствами, поскольку они не содержат каких-либо существенных противоречий. Данных, характеризующих его личность, которые способны умалить достоверность его показаний об обстоятельствах уголовного дела, в материалах дела не содержится.

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий и судебной экспертизы допущено не было, протоколы следственных действий и заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

Постановлением следователя от 23 октября 2024 года в отношении неустановленного лица, сбывшего Абделнаиму М.М.А. наркотическое средство в значительном размере возбуждено уголовное дело №12401560046000776 по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (л.д.21).

Исследовав и оценив в совокупности приведённые выше доказательства, суд считает, что вина подсудимого нашла своё подтверждение.

Судом установлено, что Абделнаим М.М.А. действительно незаконно приобрел и хранил при себе до момента изъятия наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). При совершении преступления подсудимый действовал умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и желая лично употребить наркотическое средство, то есть, не преследуя цели его сбыта.

Квалифицирующий признак преступления, совершённого в значительном размере, нашёл своё подтверждение, поскольку масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) превышала 0,2 грамма – массу, установленную Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 в качестве значительного размера данного наркотического средства.

Таким образом, судом установлено, что Абделнаим М.М.А. совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, и такие его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

С учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов №1624 от 7 ноября 2024 года (л.д.67-68), а также того факта, что подсудимый на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.103, 105, 106) судом не установлено обстоятельств, исключающих уголовную ответственность Абделнаима М.М.А., а поэтому подсудимый подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также личность подсудимого, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершённое Абделнаимом М.М.А. умышленное деяние в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Изучением личности подсудимого установлено, что он ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался (л.д.102), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, деканом по месту обучения – положительно (л.д.107, 108).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимого суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном. Учитывает суд состояние здоровья Абделнаима М.М.А. и его родственников.

В связи с тем, что Абделнаим М.М.А. не страдает наркоманией, оснований для применения к нему положений ч. 1 ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, с учётом требований ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление Абделнаима М.М.А. возможно при назначении ему наказания в виде штрафа, при определении размера которого суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи и возможность получения им заработной платы или иного дохода. Оснований для рассрочки выплаты штрафа суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после его совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, не установлено, оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

В силу положений ч. 1 ст. 111 УПК РФ, в целях надлежащего исполнения приговора, ранее избранная в отношении Абделнаима М.М.А. мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд считает, что наркотическое средство и сотовый телефон Абделнаима М.М.А. могут иметь доказательственное значение по уголовному делу №12401560046000776, возбужденному 23 октября 2024 года по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (л.д.21) и подлежат оставлению для дальнейшего хранения в ОП №4 УМВД России по г. Пензе до принятия процессуального решения по вышеуказанному уголовному делу, а сотовый телефон Ч.И.А. – возвращению по принадлежности.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Абделнаима ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, без рассрочки выплаты, при этом, в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ, штраф должен быть уплачен в течение 60 суток со дня вступления приговора в законную силу, по следующим реквизитам: ...

Меру процессуального принуждения Абделнаиму М.М.А. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г. Пензе:

- сотовый телефон марки «Honor», принадлежащий Абделнаиму М.М.А., гриппер-пакет с веществом массой 0,88 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г. Пензе до принятия решения по уголовному делу №12401560046000776, возбужденному в отделе по расследованию преступлений на территории ОП №4, №5 УМВД России по г. Пензе 23 октября 2024 года по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ;

- сотовый телефон марки «iPhone 15 Pro», принадлежащий Ч.И.А., – возвратить Ч.И.А., а при отказе или уклонении в его получении – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья М.С. Лесников